
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 41 (00070)

13 ноября 2015 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Администрация городского округа 
уведомляет о проведении публичных слушаний 

по проекту решения Думы городского округа 
«О внесении изменений в Устав 

Верхнесалдинского городского округа».

Время и место проведения публичных слушаний – 23 ноября 2015 
года в 17 часов 30 минут (время местное) по адресу: Свердловская 
область, г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, д. 46 (здание администра-
ции городского округа), 1 этаж, малый зал заседаний.

Повестка дня проведения публичных слушаний:
1) рассмотрение проекта решения Думы городского округа «О внесе-

нии изменений в Устав Верхнесалдинского городского округа» (доклад-
чик – глава городского округа А.Н. Забродин);

2) рассмотрение рекомендаций и предложений по рассматриваемо-
му вопросу. 

Ознакомиться с проектом решения Думы городского округа «О вне-
сении изменений в Устав Верхнесалдинского городского округа» участ-
ники публичных слушаний могут по адресу: г. Верхняя Салда, ул. Энгель-
са, д. 46, кабинет № 25.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 
о проведении публичных слушаний в Верхнесалдинском городском округе 

по проекту решения Думы городского округа «О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ  
№ 3274 
от 09 ноября 2015 года

Об организации проведения 
публичных слушаний

 Руководствуясь статьей 28 Фе-
дерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации», статьей 17 Устава Верх-
несалдинского городского округа, 
статьей 6 Положения «О порядке 
организации и проведения пу-
бличных слушаний на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа», утвержденного реше-
нием Думы городского округа от 
23.05.2006 № 41 «Об утверждении 
Положения «О порядке органи-
зации и проведения публичных 
слушаний на территории Верхне-
салдинского городского округа», 
во исполнение решения Думы го-
родского округа от 01.06.2015 № 
329 «О назначении публичных слу-

шаний по проекту решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Устав Верхнесалдин-
ского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать проведение

публичных слушаний по проекту 
решения Думы городского округа 
«О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского 
округа».

2. Определить время и место
проведения публичных слушаний 
– 23 ноября 2015 года в 17 часов
30 минут (время местное) по адре-
су: Свердловская область, г. Верх-
няя Салда, ул. Энгельса, 46 (здание 
администрации городского окру-
га), 1 этаж, малый зал заседаний. 

3. Утвердить повестку дня про-
ведения публичных слушаний:

1) рассмотрение проекта ре-
шения Думы городского округа 
«О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского 
округа» (прилагается) – доклад-
чик глава городского округа А. Н. 
Забродин;

2) рассмотрение рекомендаций
и предложений по рассматривае-
мому вопросу.

4. Установить, что решение на
публичных слушаниях по рассма-
триваемому вопросу принимает-
ся большинством голосов в форме 
заключения.

5. Определить участниками пу-
бличных слушаний всех заинтересо-
ванных жителей Верхнесалдинского 
городского округа, средства массо-
вой информации, специалистов ад-
министрации городского округа.

6. Определить, что заинтере-
сованные жители Верхнесалдин-
ского городского округа могут 
ознакомиться с проектом реше-
ния Думы городского округа «О 
внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского 
округа» в Думе городского округа 
(г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, 46, 
кабинет № 25, с 8.00 до 17.00 часов 
(обед с 13.00 до 14.00 часов)).

7. Председательствующий на
публичных слушаниях – глава го-
родского округа А.Н. Забродин; 
секретарь публичных слушаний 

– специалист 1 категории Думы го-
родского округа А.В. Чернавская.

8. В целях информационного
обеспечения публичных слуша-
ний опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru:

1) информацию для населения
Верхнесалдинского городского 
округа о проведении публичных 
слушаний;

2) настоящее постановление;
3) результаты публичных слу-

шаний, включая мотивированное 
обоснование принятого решения, 
в срок не позднее пятнадцати 
дней со дня подписания итогово-
го документа. 

9. Контроль за выполнением
настоящего постановления остав-
ляю за собой.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПРОЕКТ 
решения Думы 
городского округа

О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского 
округа

В целях приведения закреплен-
ных в Уставе Верхнесалдинского 
городского округа положений в 
соответствие с действующим за-
конодательством, руководству-
ясь Федеральными законами от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 31 
декабря 2005 года № 199-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Россий-
ской Федерации в связи с совер-

шенствованием разграничения 
полномочий», от 21 ноября 2011 
года № 323-ФЗ «Об основах охра-
ны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации», от 29 декабря 
2014 года № 458-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный за-

Приложение 
к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 09.11.2015 № 3274 

«Об организации проведения публичных слушаний» к решению Думы городского округа 
от 14 октября 2015 года № 390 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа 

о внесении изменений в Устав Верхнесалдинского городского округа»

Постановления администрации
Верхнесалдинского городского округа



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

кон «Об отходах производства и 
потребления», отдельные зако-
нодательные акты Российской 
Федерации и признании утратив-
шими силу отдельных законода-
тельных актов (положений зако-
нодательных актов) Российской 
Федерации», от 30 марта 2015 года 
№ 63-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием ме-
ханизма подготовки кадров для 
муниципальной службы», от 30 
марта 2015 года № 64-ФЗ «О вне-
сении изменений в статью 26.3 
Федерального закона «Об общих 
принципах организации законо-
дательных (представительных) 
и исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов 
Российской Федерации» и статьи 
14.1 и 16.1 Федерального закона 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 
1 части 2 статьи 23 Устава Верхне-
салдинского городского округа, 
Дума городского округа

Р Е Ш И Л А :
1. Внести в Устав Верхнесалдин-

ского городского округа, приня-
тый решением Верхнесалдинской 
районной Думы от 15 июня 2005 
года № 28 «О принятии Устава 
Верхнесалдинского городского 
округа» (с изменениями, внесен-
ными решениями Думы городско-

го округа от 27 октября 2006 года 
№ 82, от 14 ноября 2007 года № 80, 
от 08 сентября 2008 года № 75, от 
25 февраля 2009 года № 123, от 20 
мая 2009 года № 154, от 23 сентя-
бря 2009 года № 196, от 24 февра-
ля 2010 года № 272, от 27 октября 
2010 года № 377, от 08 декабря 
2010 года № 395, от 28 апреля 2011 
года № 450, от 24 августа 2011 года 
№ 522, от 25 января 2012 года № 
586, от 31 мая 2012 года № 35, от 21 
ноября 2012 года № 78, от 05 июня 
2013 года № 124, от 05 февраля 
2014 года № 183, от 09 апреля 2014 
года № 209, от 13 августа 2014 года 
№ 243, от 13 августа 2014 года № 
244, от 10 декабря 2014 года № 
284, от 10 декабря 2014 года № 
285, от 08 апреля 2015 года № 317, 
от 08 апреля 2015 года № 318) сле-
дующие изменения: 

1) пункт 12 части 1 статьи 6 из-
ложить в следующей редакции:

«12)  участие в организации де-
ятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору), транспорти-
рованию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на 
территории городского округа;»;

2) часть 2 статьи 6 дополнить 
пунктом 14 следующего содержа-
ния:

«14) осуществление мероприя-
тий по отлову и содержанию без-
надзорных животных, обитающих 
на территории городского округа.»;

3) часть 5 статьи 28 дополнить 
пунктом 9.1. следующего содер-
жания:

«9.1)  в целях обеспечения дея-
тельности Думы городского округа 
организует подготовку кадров для 
муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации об 
образовании и законодательством 
Российской Федерации о муници-
пальной службе;»;

4) пункт 26 части 6 статьи 29.1. 
изложить в следующей редакции:

«26) организует профессио-
нальное образование и допол-
нительное профессиональное 
образование муниципальных 
служащих и работников муници-
пальных учреждений, организует 
подготовку кадров для муници-
пальной службы в порядке, пред-
усмотренном законодательством 
Российской Федерации об об-
разовании и законодательством 
Российской Федерации о муници-
пальной службе;»;

5) пункт 16 части 1 статьи 31 
признать утратившим силу;

6) в пункте 20 части 1 статьи 31 
слова «организация сбора, выво-
за, утилизации и переработки бы-
товых и промышленных отходов» 
заменить словами «участие в ор-
ганизации деятельности по сбору 
(в том числе раздельному сбору), 
транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, за-
хоронению твердых коммуналь-

ных отходов на территории город-
ского округа;»;

7) в пункте 20 части 1 статьи 31 
слова «организация и осущест-
вление экологического контро-
ля объектов производственного 
и социального назначения, за 
исключением объектов, эколо-
гический контроль которых осу-
ществляют федеральные органы 
государственной власти;» - исклю-
чить.

2. Подпункты 1, 6 пункта 1 на-
стоящего решения вступают в 
силу с 01 января 2016 года.

3. Направить настоящее ре-
шение на государственную реги-
страцию в Главное управление 
Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Свердловской 
области.

4. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
после проведения государствен-
ной регистрации.

5. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 
опубликования. 

6. Контроль исполнения насто-
ящего решения возложить на гла-
ву Верхнесалдинского городского 
округа.

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа                             

№ 2908
от 02 октября 2015 года

Об утверждении Порядка раз-
работки и утверждения бюд-
жетного прогноза Верхнесал-
динского городского округа на 
долгосрочный период

В соответствии со статьей 170.1 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях осуществле-
ния долгосрочного бюджетного 
планирования в Верхнесалдин-
ском городском округе

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разра-

ботки и утверждения бюджетного 
прогноза Верхнесалдинского го-
родского округа на долгосрочный 
период (прилагается).

2. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника Финансового 
управления администрации Верх-
несалдинского городского округа 
Н. Н. Богданову.

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа htth://www.v-
salda.ru/.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПОРЯДОК 
разработки и утверждения 

бюджетного прогноза Верхне-
салдинского городского округа 
на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок устанав-
ливает требования к разработке, 
утверждению, периоду действия, 
составу и содержанию бюджетно-
го прогноза Верхнесалдинского 
городского округа на долгосроч-
ный период (далее - бюджетный 
прогноз).

2. Разработку бюджетного про-
гноза (изменения бюджетного 
прогноза) осуществляет Финан-
совое управление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа.

3. Бюджетный прогноз разра-
батывается каждые три года на 
шесть и более лет на основе про-
гноза социально-экономического 
развития Верхнесалдинского го-
родского округа на соответствую-
щий период.

В бюджетный прогноз могут 
быть внесены изменения с уче-
том изменения прогноза соци-
ально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского 
округа на долгосрочный период и 
решения Думы городского округа 
о бюджете Верхнесалдинского 
городского округа на очередной 
финансовый год и плановый пе-
риод без продления периода его 
действия.

4. Бюджетный прогноз содер-
жит:

1) основные подходы к фор-
мированию бюджетной поли-
тики Верхнесалдинского город-
ского округа на долгосрочный 
период;

2) прогноз основных характери-
стик бюджета Верхнесалдинского 
городского округа (далее - основ-
ные характеристики);

3) показатели финансового 
обеспечения муниципальных 
программ Верхнесалдинского 
городского округа на период их 
действия за счет средств бюдже-
та Верхнесалдинского городского 
округа.

5. Основными характеристика-
ми бюджетного прогноза являют-
ся общий объем доходов, общий 
объем расходов, дефицит (профи-
цит) бюджета Верхнесалдинского 
городского округа и прогнозируе-
мый объем муниципального долга 
Верхнесалдинского городского 
округа.

6. Прогноз основных характери-
стик бюджета Верхнесалдинского 
городского округа составляется 
по форме 1 согласно приложению 
к настоящему Порядку.

7. Показатели финансового 
обеспечения муниципальных 
программ Верхнесалдинского 
городского округа на период их 
действия за счет средств бюдже-
та Верхнесалдинского городского 
округа составляются по форме 2 

согласно приложению к настоя-
щему Порядку.

8. Проект бюджетного прогноза 
(проект изменений бюджетного 
прогноза) формируется в сроки, 
установленные правовым актом 
администрации Верхнесалдин-
ского городского округа, регла-
ментирующим порядок и сроки 
составления проекта бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на очередной финансовый 
год и плановый период.

9. Проект бюджетного прогноза 
(проект изменений бюджетного 
прогноза), за исключением по-
казателей финансового обеспе-
чения муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского 
округа, представляется в Думу го-
родского округа и Счетную палату 
Верхнесалдинского городского 
округа одновременно с проектом 
решения Думы городского округа 
о бюджете Верхнесалдинского го-
родского округа на очередной фи-
нансовый год и плановый период.

10. Бюджетный прогноз (из-
менения бюджетного прогноза) 
утверждается постановлением 
администрации Верхнесалдин-
ского городского округа в срок, 
не превышающий двух месяцев 
со дня официального опублико-
вания решения Думы городского 
округа о бюджете Верхнесалдин-
ского городского округа на оче-
редной финансовый год и плано-
вый период.



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

№ 2917
от 05 октября 2015 года

О предоставлении субсидий из 
средств бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа на ока-
зание поддержки социально ори-
ентированным некоммерческим 
организациям в 2015 году

В соответствии с Федеральными 
законами от 12 января 1996 года 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих орга-
низациях», 05 апреля 2010 года № 
40-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопро-
су поддержки социально ориен-
тированных некоммерческих ор-
ганизаций», 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об 
общественных объединениях», 
статьями 69.1, 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, 
законом Свердловской области от 
27 января 2012 года № 4-ОЗ «О го-
сударственной поддержке неком-
мерческих организаций в Сверд-
ловской области», решением 
Думы Верхнесалдинского город-
ского округа от 10.12.2014 № 283 
«Об утверждении бюджета Верх-
несалдинского городского округа 
на 2015 год и плановый период 
2016-2017 годов», руководствуясь 
Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предо-

ставления субсидий из средств 
бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на оказание 
поддержки социально ориентиро-
ванным некоммерческим органи-
зациям в 2015 году (прилагается).

2. Создать и утвердить состав 
комиссии по предоставлению суб-
сидий из средств бюджета Верхне-
салдинского городского округа на 
оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерче-
ским организациям в 2015 году 
(прилагается).

3. Настоящее постановление 
опубликовать в «Салдинской газе-
те» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru/.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению соци-
альной сферой Е.С. Вербах.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

ПОРЯДОК 
предоставления субсидий из 

средств бюджета Верхнесал-
динского городского округа на 
оказание поддержки социально 
ориентированным некоммер-
ческим организациям в 2015 
году

Глава 1. Общие положения
1. Порядок предоставления суб-

сидий из средств бюджета Верхне-
салдинского городского округа на 

оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерче-
ским организациям в 2015 году 
(далее – Порядок) определяет 
цели, условия, процедуру пре-
доставления из средств бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа субсидий на финансовую 
поддержку социально ориентиро-
ванным некоммерческим органи-
зациям, не являющимся государ-
ственными и муниципальными 
учреждениями, на реализацию 
мероприятий по социальной под-
держке и защите граждан в 2015 
году (далее – субсидии), возврата 
субсидий в случае нарушения ус-
ловий, предусмотренных при пре-
доставлении субсидий.

2. Настоящий порядок разра-
ботан в соответствии со статьями 
69.1, 78.1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федераль-
ными законами от 12 января 1996 
года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации», законом Свердловской 
области от 27 января 2012 года 
4-ОЗ «О государственной под-
держке некоммерческих органи-
заций в Свердловской области».

3. Предоставление субсидий 
осуществляется за счет средств 
бюджета Верхнесалдинского го-
родского округа в соответствии 
с решением Думы городского 
округа от 10 декабря 2014 года 
№ 283 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2015 год и плановый пе-
риод 2016-2017 годов» в пределах 
утвержденных бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных 
обязательств на указанные цели.

Раздел, подраздел 1003 «Соци-
альное обеспечение населения»

Целевая статья 08 2 2903 «Пре-
доставление субсидий социаль-
но-ориентированным некоммер-
ческим организациям» 

Вид расходов 630 «Субсидии 
некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений»

Размер субсидий, запланиро-
ванных в местном бюджете на 
2015 год, составляет 366,0 тыс. 
рублей. 

4. Главным распорядителем 
субсидий является администра-
ция Верхнесалдинского город-
ского округа (далее – администра-
ция).

5. Субсидии предоставляются 
по результатам отбора. Информа-
ция о проведении отбора на по-
лучение субсидии размещается в 
печатном издании, являющимся 
источником официального опу-
бликования нормативных пра-
вовых актов Верхнесалдинского 
городского округа.

Глава 2. Цели предоставления 
субсидий

6. Предоставление субсидий 
социально ориентированным не-
коммерческим организациям, не 
являющимся государственными и 
муниципальными учреждениями 
(далее – некоммерческие органи-
зации) осуществляется на следую-
щие цели:

1) на возмещение затрат, возни-
кающих при оказании услуг, свя-

занных с выполнением социально 
значимых проектов, проводимых 
некоммерческими организация-
ми в целях достижения уставных 
целей и задач в сфере социальной 
поддержки ветеранов, инвалидов, 
детей погибших (умерших) участ-
ников Великой Отечественной 
войны, бывших несовершеннолет-
них узников концлагерей, гетто, 
жертв политических репрессий, 
граждан, пострадавших от ради-
ационного воздействия (далее 
- проекты) по следующим направ-
лениям:

социальная поддержка семей с 
детьми-инвалидами для обеспе-
чения максимально возможного 
развития таких детей в условиях 
семейного воспитания, их соци-
ализации, подготовки к самосто-
ятельной жизни и интеграции в 
общество;

осуществление некоммерче-
ской организацией деятельности 
в сфере адаптивной физической 
культуры и спорта, профилактики 
и охраны здоровья граждан, про-
паганды здорового образа жизни;

проведение социальных, куль-
турных реабилитационных меро-
приятий для инвалидов в целях 
развития и реализации их творче-
ского потенциала;

содействие и участие в реше-
нии проблем инвалидов по вопро-
сам создания доступной среды 
жизнедеятельности;

проведение мероприятий в 
рамках военно-патриотического 
воспитания молодежи;

содействие в развитии социаль-
ной активности ветеранов, улуч-
шении их материального положе-
ния, медицинского и других видов 
обеспечения и обслуживания;

2) на возмещение затрат, воз-
никающих при оказании услуг, 
связанных с выполнением меро-
приятий, проводимых некоммер-
ческими организациями в целях 
достижения уставных целей и 
задач в сфере поддержки ветера-
нов, инвалидов, детей погибших 
(умерших) участников Великой 
Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто, жертв поли-
тических репрессий, граждан, по-
страдавших от радиационного 
воздействия:

организация и проведение ме-
роприятий в честь Дней воинской 
и трудовой Славы, юбилейных, па-
мятных дат и профессиональных 
праздников России, Вооруженных 
Сил России и Свердловской области:

День вывода войск из Афгани-
стана;

День разгрома советскими вой-
сками немецко-фашистских войск 
в Сталинградской битве;

Месячник защитника Отече-
ства;

Международный женский день;
День памяти погибших в ради-

ационных авариях и катастрофах;
День Победы советского наро-

да в Великой Отечественной вой-
не 1941-1945 годов;

День памяти и скорби - день 
начала Великой Отечественной 
войны;

День пожилых людей;
проведение конференций, пле-

нумов, президиумов, бюро, семи-
наров, заседаний общественных 
комиссий, круглых столов, тор-

жественных (траурных) митингов, 
форумов, прием делегаций из 
муниципальных образований в 
Свердловской области, участие в 
указанных мероприятиях в муни-
ципальных образованиях в Сверд-
ловской области, в том числе по 
обмену опытом;

социальная защита ветера-
нов, инвалидов, детей погибших 
(умерших) участников Великой 
Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто, жертв поли-
тических репрессий, граждан, 
пострадавших от радиационного 
воздействия (оказание матери-
альной помощи, в том числе на 
поздравление юбиляров, ритуаль-
ные услуги);

организация и проведение ме-
роприятий в целях профилактики 
и охраны здоровья, пропаганда 
здорового образа жизни ветера-
нов, инвалидов, детей погибших 
(умерших) участников Великой 
Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто, жертв поли-
тических репрессий, граждан, по-
страдавших от радиационного 
воздействия;

увековечение памяти погибших 
при защите Отечества, создание 
музейных экспозиций, отвечаю-
щих современным требованиям, 
обеспечение материально-тех-
нической оснащенности музеев 
(комнат) боевой и трудовой сла-
вы, поддержание в надлежащем 
состоянии кладбищ, обелисков 
и мемориалов, изготовление па-
мятных плит для мемориальных 
комплексов;

изготовление брошюр, книг, га-
зет и других печатных изданий по 
поддержке ветеранов, инвалидов, 
детей погибших (умерших) участ-
ников Великой Отечественной 
войны, бывших несовершеннолет-
них узников концлагерей, гетто, 
жертв политических репрессий, 
граждан, пострадавших от радиа-
ционного воздействия;

организация и проведение Дня 
знаний, Дня защиты детей;

организация и проведение ме-
роприятий в рамках проведения 
месячника, посвященному Меж-
дународному Дню пенсионеров;

участие инвалидов в меропри-
ятиях, проходимых в муниципаль-
ных образованиях Свердловской 
области и других регионах;

3) на частичное возмещение 
затрат, связанных с обеспечением 
деятельности некоммерческих ор-
ганизаций, в том числе укрепление 
материально-технической базы не-
коммерческих организаций: 

 на приобретение канцелярских 
товаров;

на оплату коммунальных услуг 
в нежилом помещении, которое 
находится по юридическому адре-
су некоммерческой организации, 
либо на право, пользования кото-
рым для реализации уставных це-
лей некоммерческих организаций 
заключен договор;

на оплату услуг связи неком-
мерческих организаций в служеб-
ных целях; 

на оплату услуг по доступу к 
сети Интернет в служебных целях:

на оплату услуг противопожар-
ной безопасности.

7. Возмещение затрат, связан-



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

ных с выполнением мероприятий, 
производится в размере до 100 
процентов от суммы расходов 
некоммерческих организаций по 
этим видам затрат.

Возмещение затрат, связанных 
с обеспечением деятельности не-
коммерческих организаций, про-
изводится в размере до 30 про-
центов от общей суммы субсидии, 
направляемой некоммерческой 
организации на цели, предусмо-
тренные в подпункте 3 пункта 6 
настоящего Порядка.

Объем субсидии, предостав-
ляемой некоммерческой органи-
зации, определяется Комиссией 
по предоставлению субсидий 
(далее – Комиссия), состав кото-
рой утвержден настоящим поста-
новлением.

В случае, если объем предо-
ставленных заявок превышает 
объем запланированных средств 
в бюджете городского округа, то 
возмещение затрат осуществляет-
ся в % отношении по формуле:

ПС = (РС г.б. / (Рi + Рi+1 + Рi+2)) 
* 100 %

где ПС – процент предоставляе-
мых субсидий;

РС г.б.. – размер субсидий, пред-
усмотренный в бюджете городско-
го округа, тыс. руб.;

Рi – размер затрат i-ой неком-
мерческой организации, тыс. руб.;

Глава 3. Сроки и критерии 
отбора некоммерческих орга-
низаций на получение субсидий

8. Право на получение субси-
дий имеют некоммерческие орга-
низации:

1) осуществляющие в соот-
ветствии с учредительными до-
кументами виды деятельности, 
указанные в пункте 1 статьи 31.1 
Федерального закона от 12 янва-
ря 1996 года № 7-ФЗ «О некоммер-
ческих организациях»;

2) зарегистрированные на тер-
ритории Верхнесалдинского го-
родского округа;

3) не являющиеся религиозны-
ми организациями, политически-
ми партиями, их объединениями 
и союзами, профессиональными 
союзами и их объединениями (ас-
социациями);

4) не имеющие задолженности 
по налогам, сборам и иным обя-
зательным платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации.

 9. Отбор некоммерческих орга-
низаций, которым могут быть пре-
доставлены субсидии в 2015 году, 
производится администрацией 
городского округа в срок не позд-
нее 05 ноября 2015 года. 

10. Для получения права на 
предоставление субсидии неком-
мерческие организации в срок до 
25 октября 2015 года представля-
ют в отдел по социальной сфере 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа следующие 
документы:

1) заявку на получение субси-
дий (приложение № 1);

2) выписку из Единого государ-
ственного реестра юридических лиц; 

3) копию свидетельства о поста-
новке на учет в налоговом органе;

4) заверенную копию устава не-
коммерческой организации;

5) справку об отсутствии про-

сроченной задолженности перед 
бюджетами всех уровней;

6) справку от некоммерческой 
организации о банковских рекви-
зитах;

7) копию договора на оказание 
услуг или справку-счет на при-
обретение технических средств, 
товаров);

8) копию акта об оказании услуг 
или акта приемки выполненных 
работ, услуг;

9) копию счетов, счетов-фактур, 
накладных (в случае приобретения 
технических средств, товаров);

10) копии платежных поруче-
ний, подтверждающих произве-
денные затраты.

Одна некоммерческая орга-
низация вправе представить не-
сколько заявок по одному или по 
нескольким направлениям. По 
одному проекту одной некоммер-
ческой организацией представля-
ется одна заявка.

11. Субсидии предоставляются 
некоммерческим организациям 
на возмещение затрат, возникаю-
щих при оказании услуг, связан-
ных с выполнением социально 
значимых проектов, с выполне-
нием мероприятий, указанных в 
пункте 6 настоящего Порядка, с 
обеспечением деятельности не-
коммерческих организаций, со-
вершенных в период с 01 января 
по 25 октября 2015 года.

Глава 4. Комиссия по предо-
ставлению субсидий

12. Отбор некоммерческих ор-
ганизаций и определение объёма 
субсидий осуществляет Комиссия, 
общий состав Комиссии формиру-
ется из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов 
Комиссии. 

13. Секретарь Комиссии осу-
ществляет подготовку заседаний 
Комиссии, ведение протокола за-
седания.

14. На основании протокола 
заседания Комиссии подготавли-
вается решение о предоставлении 
субсидий.

15. Решения Комиссии право-
мочны при наличии не менее по-
ловины состава ее членов и при-
нимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании.

16. Права и обязанности Комис-
сии:

1) рассматривает документы, 
представленные некоммерчески-
ми организациями, и определяет 
соответствие представленных до-
кументов требованиям настояще-
го Порядка;

2) принимает одно из следую-
щих решений:

об отклонении заявок органи-
зациям в случае отсутствия до-
кументов, указанных в пункте 10 
настоящего Порядка;

о предоставлении субсидий и о 
сумме субсидий;

об отказе в предоставлении 
субсидий. 

17. Критериями принятия ре-
шения о предоставлении субси-
дий (возмещение затрат) являются 
следующие:

1) некоммерческие организа-
ции соответствуют требованиям, 
указанным в пункте 8 настоящего 
Порядка;

2) некоммерческие организа-
ции представили документы, ука-

занные в пункте 10 настоящего 
Порядка.

18. Основаниями отказа в пре-
доставлении субсидий являются:

1) недостоверность сведений, 
представленных некоммерчески-
ми организациями;

2) несоответствие целей полу-
чения субсидий, указанных в за-
явке, предусмотренным пунктом 6 
настоящего Порядка.

19. Комиссия рассматривает 
представленные заявки на полу-
чение субсидий некоммерческими 
организациями в течение 10 кален-
дарных дней со срока, являющего-
ся конечным для подачи заявок и 
принимает решение о предостав-
лении субсидий или об отказе в 
предоставлении субсидий.

Решение комиссии о предо-
ставлении субсидий оформляется 
протоколом, на основании кото-
рого готовится постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа об определе-
нии Перечня получателей субси-
дий с указанием суммы каждой 
некоммерческой организации.

Уведомление об отказе в предо-
ставлении субсидий некоммерче-
ским организациям оформляется 
в письменном виде в течение 5 
календарных дней со дня рассмо-
трения заявки.

20. Администрация после опре-
деления Перечня получателей 
субсидий в течение 5 рабочих дней 
заключает с некоммерческими 
организациями Соглашение о пре-
доставлении субсидий, в котором 
предусматриваются размер, сроки, 
цели и условия предоставления 
субсидий (приложение № 2).

Глава 5. Порядок предостав-
ления субсидий

21. Предоставление субси-
дий производится на основании 
Соглашения о предоставлении 
субсидий, постановления адми-
нистрации Верхнесалдинского го-
родского округа об определении 
Перечня получателей субсидий, 
подготовленного на основании 
решения Комиссии, путем пере-
числения субсидий на расчетный 
счет некоммерческих организа-
ций, открытый в кредитных уч-
реждениях.

22. Отдел бухгалтерского учета 
и отчетности администрации Верх-
несалдинского городского округа 
направляет в Финансовое управ-

ление администрации Верхнесал-
динского городского округа заявку 
на финансирование, предоставля-
ет принятые к учету документы в 
соответствии с настоящим Поряд-
ком на расходование денежных 
средств и платежное поручение.

23. Учет бюджетных обяза-
тельств и санкционирование 
затрат по принятым денежным 
обязательствам осуществляются в 
порядке, установленном Финансо-
вым управлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа.

24. В оплате субсидии отказыва-
ется в случае:

1) представление неполного 
пакета документов, определенных 
пунктом 10 настоящего Порядка;

2) в случае предоставления до-
кументов, оформленных в нару-
шение федерального, областного 
законодательства и нормативных 
актов Верхнесалдинского город-
ского округа.

Глава 6. Возврат субсидий
25. Некоммерческие органи-

зации несут ответственность за 
достоверность представленных 
сведений и документов, опреде-
ленных в пунктах 10 настоящего 
Порядка.

26. При выявлении админи-
страцией городского округа, 
органами, осуществляющими 
финансовый контроль, наруше-
ний условий, установленных для 
предоставления субсидий, а также 
факта предоставления недосто-
верных сведений и документов 
для получения субсидий, субси-
дии подлежат возврату в бюджет 
городского округа в течение 10 
календарных дней с момента по-
лучения соответствующего требо-
вания.

27. При невозврате субсидий в 
указанный срок администрация 
городского округа принимает 
меры по взысканию сумм субси-
дий, подлежащих возврату в бюд-
жет городского округа, в судебном 
порядке.

Глава 7. Контроль за расходо-
ванием средств

28. Администрация  Верхне-
салдинского  городского  округа 
осуществляет проверку за соблю-
дением условий, целей и порядка 
предоставления субсидий получа-
телями. 

9 
 

                                                
 
                                                                      УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Верхнесалдинского    городского      округа  
от ___05.10.2015____ № ___2917______ 
«О предоставлении субсидий из средств 
бюджета Верхнесалдинского городского 
округа на оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям в 2015 году» 
 
 

СОСТАВ 
 комиссии по предоставлению субсидий из средств бюджета 

Верхнесалдинского городского округа на оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям в 2015 году 

 
1. Вербах    

Евгения Сергеевна 
 
 
2.   Богданова                                         
      Надежда Николаевна 
 
 
 
3.   Станчик                                             
      Алевтина Петровна 
 
Члены комиссии: 

– заместитель главы администрации по 
управлению социальной сферой, 
председатель комиссии 
 
–  заместитель   главы   администрации 
по экономике и финансам, начальник 
Финансового управления, заместитель 
председателя комиссии 
 
– ведущий  специалист  отдела  по 
социальной сфере, секретарь комиссии 

4.   Распопова  
      Наталья Геннадиевна 
 

–   начальник юридического отдела 

5.   Соколова         
     Лариса Анатольевна 

– заведующая  отделом  учета  и 
отчётности администрации городского 
округа 

 
                                               
 
                              



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7



8 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 9



10 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

№ 2954
от 08 октября 2015 года

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Разви-
тие дорожного хозяйства Верх-
несалдинского городского округа 
до 2021 года», утвержденную по-
становлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 15.10.2014 № 3156 

Руководствуясь Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации 
городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа», 
решением Думы городского окру-
га от 10.12.2014 № 283 «Об утверж-
дении бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа на 2015 
год и плановый период 2016-2017 
годов» (в редакции решений Думы 
городского округа от 11.03.2015 
№ 310, от 18.05.2015 № 326, от 
01.06.2015 № 344, от 22.06.2015 № 
358, от 21.09.2015 № 363), Положе-
нием о муниципальных правовых 
актах Верхнесалдинского город-
ского округа, утвержденным ре-
шением Думы городского округа 
от 30.01.2013 № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Развитие дорожного 
хозяйства Верхнесалдинского го-
родского округа до 2021 года» (да-
лее - Программа), утвержденную 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 15.10.2014 № 3156 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие дорожно-
го хозяйства Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 
(в редакции постановлений ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 23.04.2015 № 
1372, от 23.04.2015 от 1373), следу-
ющие изменения: 

1) строки 5, 6 Паспорта Про-
граммы к Программе изложить в 
следующей редакции: 

«5. Перечень основных целевых 
показателей муниципальной про-

граммы
 1) доля протяженности автомо-

бильных дорог общего пользова-
ния местного значения, не отвеча-
ющих нормативным требованиям, 
в общей протяженности автомо-
бильных дорог общего пользова-
ния местного значения;

2) доля отремонтированных 
дворовых территорий многоквар-
тирных домов и проездов к дво-
ровым территориям многоквар-
тирных домов;

3) доля протяженности автомо-
бильных дорог общего пользова-
ния местного значения, в отноше-
нии которых выполнены работы 
по содержанию, от общей протя-
женности автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения подлеждащих содержа-
нию в соответствии с норматив-
ной потребностью;

4) количество приобретенных 
автобусов;

5) Число лиц, погибших в до-
рожно-транспортных происше-
ствиях.

6. Объемы финансирования 
муниципальной программы по 

годам реализации, тыс. рублей 
Всего: 245 264,2 тыс. рублей, в том 
числе:

2015 год - 66 882,4 тыс. рублей;
2016 год - 23 732,6 тыс. рублей;
2017 год - 33 147,1 тыс. рублей;
2018 год - 33 017,9 тыс. рублей;
2019 год - 28 000,4 тыс. рублей;
2020 год - 30 241,9 тыс. рублей;
2021 год - 30 241,9 тыс. рублей;
из них:
 областной бюджет: 0,0 тыс. ру-

блей,
в том числе:
2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей.
 местные бюджеты: 235 664,2 

тыс. рублей, в том числе:
2015 год - 66 882,4 тыс. рублей;
2016 год - 23 732,6 тыс. рублей;
2017 год - 30 747,1 тыс. рублей;
2018 год - 30 617,9 тыс. рублей;
2019 год - 28 000,4 тыс. рублей;
2020 год - 27 841,9 тыс. рублей;
2021 год - 27 841,9 тыс. рублей;
 внебюджетные источники: 9 

600,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 2 400,0 тыс. рублей;
2018 год - 2 400,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 2 400,0 тыс. рублей;
2021 год - 2 400,0 тыс. рублей
»;
2) раздел 4. Получение суб-

сидий на выполнение подпро-
граммы 1 «Строительство, рекон-
струкция и капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» 
изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Получение субсидий
В рамках настоящей Подпро-

граммы 1 «Строительство, рекон-
струкция и капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» 
(далее – Подпрограмма 1) не пла-
нируется получение субсидий из 
бюджета Свердловской области 
бюджету Верхнесалдинского го-
родского округа.»; 

3) раздел 4. Получение субси-
дий на выполнение Подпрограм-
мы 2 «Содержание дорожного 
хозяйства» изложить в следующей 
редакции:

«Раздел 4. Получение субсидий 
В рамках настоящей Подпро-

граммы 2 «Содержание дорож-
ного хозяйства» (далее – Под-
программа 2) не планируется 
получение субсидий из бюджета 
Свердловской области бюджету 
Верхнесалдинского городского 
округа.»;

4) раздел 4. Получение субси-
дий на выполнение Подпрограм-
мы 3 «Развитие пассажирского 
транспорта» изложить в следую-
щей редакции: 

 «Раздел 4. Получение субсидий 
В рамках настоящей Подпро-

граммы 3 «Развитие пассажир-
ского транспорта» (далее – Под-
программа 3) не планируется 
получение субсидий из бюджета 
Свердловской области бюджету 
Верхнесалдинского городского 
округа.»;

5) раздел 4. Получение субси-
дий на выполнение Подпрограм-
мы 4 «Дорожная безопасность» 
изложить в следующей редакции: 

 «Раздел 4. Получение субсидий 
В рамках настоящей Подпро-

граммы 4 «Дорожная безопас-
ность» (далее - Подпрограмма 4) 

не планируется получение суб-
сидий из бюджета Свердловской 
области бюджету Верхнесалдин-
ского городского округа.»;

6) приложение № 1 «Целевые 
показатели реализации муници-
пальной программы «Развитие 
дорожного хозяйства Верхнесал-
динского городского округа до 
2021 года» к Программе изложить 
в новой редакции (прилагается);

7) приложение № 2 «План ме-
роприятий по выполнению муни-
ципальной программы «Развитие 
дорожного хозяйства Верхнесал-
динского городского округа до 
2021 года» к Программе изложить 
в новой редакции (прилагается);

8) дополнить муниципальную 
программу приложением № 3 
«Перечень объектов капиталь-
ного строительства для бюджет-
ных инвестиций муниципальной 
программы «Развитие дорожного 
хозяйства Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 
(прилагается);

9) дополнить муниципальную 
программу приложением № 4 
«Методика оценки эффективно-
сти реализвции муниципальной 
программы «Развитие дорожно-
го хозяйства Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru 
(раздел «Муниципальные и госу-
дарственные программы»).

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на и.о. заместителя главы 
администрации по жилищно-ком-
мунальному хозяйству, энергетике 
и транспорту А.В.Ширяеву. 

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

№ 2955
от 08 октября 2015 года

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Реализа-
ция и развитие муниципального 
управления в Верхнесалдинском 
городском округе до 2021 года»

В соответствии со статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы го-
родского округа от 10.12.2014 № 
283 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2015 год и плановый 
период 2016-2017 годов», руко-
водствуясь решением Думы го-
родского округа от 30.01.2013 № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского  

округа», Уставом Верхнесалдин-
ского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Реализация и разви-
тие муниципального управления 
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года» (далее – 
Программа), утвержденную по-
становлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 14.10.2014 № 3147 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Реализация и разви-
тие муниципального управления 
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года» (с измене-
ниями, внесенными постановле-
ниями администрации Верхне-
салдинского городского округа от 
26.01.2015 № 256, от 20.03.2015 № 

1056), следующие изменения:
1) в паспорте Программы стро-

ку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей» 
изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, ты. рублей Об-
щий планируемый объем финан-
сирования программы – 588114,1 
тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году – 173918,7 тыс. ру-
блей;

в 2016 году – 128656,6 тыс. ру-
блей;

в 2017 году – 57432,8 тыс. ру-
блей;

в 2018 году – 57026,5 тыс. ру-
блей;

в 2019 году – 57026,5 тыс. ру-

блей;
в 2020 году – 57026,5 тыс. ру-

блей;
в 2021 году – 57026,5  тыс. ру-

блей;
1) за счет федерального бюдже-

та – 33,3 тыс. рублей;
в 2015 году – 33,3 тыс. рублей;
в 2016 году – 0 тыс. рублей;
в 2017 году – 0 тыс. рублей;
в 2018 году – 0 тыс. рублей;
в 2019 году – 0 тыс. рублей;
в 2020 году – 0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0 тыс. рублей;
2) за счет средств областного 

бюджета - 54627,9 тыс. рублей;
в 2015 году – 53832,4 тыс. ру-

блей;
в 2016 году – 389,2 тыс. рублей;
в 2017 году – 406,3 тыс. рублей;
в 2018 году – 0 тыс. рублей;
в 2019 году – 0 тыс. рублей;



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 11

в 2020 году – 0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0 тыс. рублей;
3) за счет средств местного бюд-

жета – 533452,9 тыс. рублей;
в 2015 году – 120053 тыс. ру-

блей;
в 2016 году – 128267,4 тыс. ру-

блей;
в 2017 году – 57026,5 тыс. ру-

блей;
в 2018 году – 57026,5 тыс. ру-

блей;
в 2019 году – 57026,5 тыс. ру-

блей;
в 2020 году – 57026,5 тыс. ру-

блей;
в 2021 году – 57026,5 тыс. ру-

блей»;
2) приложение № 2 «План ме-

роприятий по выполнению муни-
ципальной программы «Реализа-
ция и развитие муниципального 
управления в Верхнесалдинском 
городском округе до 2021 года» к 
Программе изложить в новой ре-
дакции (прилагается);

3) дополнить Программу при-
ложением № 3 «Перечень объек-
тов капитального строительства 
(реконструкции) для бюджетных 
инвестиций «Реализация и разви-
тие муниципального управления 
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года»

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-

ского округа http://www.v-salda.ru.
3.   Контроль за выполнением 

настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

№ 3031
от 14 октября 2015 года

О внесении изменений в Пе-
речень организаций, в которых 
лица, которым назначено адми-
нистративное наказание в виде 
обязательных работ, отбыва-
ют обязательные работы на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа, утвержден-
ный постановлением админи-
страции Верхнесалдинского 
городского округа от 06.06.2013 
№ 1529 «Об определении видов 
обязательных работ и перечня 
организаций, в которых лица, 
которым назначено админи-
стративное наказание в виде 
обязательных работ, отбыва-

ют обязательные работы на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа»

 Рассмотрев обращение началь-
ника Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Верхне-
салдинский» полковника поли-
ции П.В. Пайцева, руководствуясь 
частью 2 статьи 32.13 Кодекса 
Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях, 
Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа, утвержден-
ным решением Думы городского 
округа от 30.01.2013 № 107, Уста-
вом Верхнесалдинского городско-
го округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Пере-

чень организаций, в которых 
лица, которым назначено адми-
нистративное наказание в виде 
обязательных работ, отбывают 
обязательные работы на терри-
тории Верхнесалдинского го-
родского округа, утвержденный 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 06.06.2013 № 1529 «Об 
определении видов обязательных 
работ и перечня организаций, в 
которых лица, которым назначено 
административное наказание в 
виде обязательных работ, отбыва-
ют обязательные работы на терри-
тории Верхнесалдинского город-
ского округа», дополнив пунктом 

6 следующего содержания:
«6. Межмуниципальный отдел 

Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Верхне-
салдинский.».

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  

№ 3034
от 14 октября 2015 года

Об утверждении Регламента 
сопровождения инвестиционных 
проектов в Верхнесалдинском 
городском округе 

 В соответствии с «Планом ме-
роприятий («дорожной картой») 
по внедрению муниципального 
инвестиционного стандарта в 

Свердловской области на терри-
тории Верхнесалдинского город-
ского округа на 2015-2016 годы», 
утвержденного постановлением 
администрации от 26.06.2015 № 
1989 «Об утверждении плана ме-
роприятий по внедрению муници-
пального инвестиционного стан-
дарта в Свердловской области на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа на 2015-2016 
годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Регламент сопро-

вождения инвестиционных про-
ектов в Верхнесалдинском город-
ском округе (прилагается). 

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 

настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительству Л.А. Устинову.

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  

РЕГЛАМЕНТ
сопровождения 

инвестиционных проектов 
в Верхнесалдинском 

городском округе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Регламент сопровождения 

инвестиционных проектов в Верх-
несалдинском городском округе 
(далее – муниципальное образо-
вание) определяет порядок вза-
имодействия инициаторов инве-
стиционных проектов с органами 
местного самоуправления муни-
ципального образования, иными 
органами и организациями при 
подготовке и реализации инвести-
ционных проектов.

1.2. Основные термины и опре-
деления:

инвестиционный проект – ком-
плекс действий, связанный с ин-
вестированием средств в расши-
рение и (или) совершенствование 
основного капитала, и описание 
указанных действий, а также воз-
можности, целесообразности, 
объема и сроков осуществления 
капитальных вложений, оформ-
ленный с учетом требований со-
гласно приложению № 1 к настоя-
щему регламенту;

инициатор инвестиционного 
проекта – организация независи-
мо от организационно-правовой 
формы (в том числе индивиду-
альный предприниматель без об-
разования юридического лица), 
являющаяся носителем основной 
идеи инвестиционного проекта и 
заинтересованная в его реализа-
ции;

проектный офис – координа-
ционный орган администрации 
муниципального образования, 
образованный для обеспечения 
согласованных действий орга-
нов местного самоуправления 
муниципального образования 
и организаций, по сопровожде-
нию инвестиционных проектов. 
Оперативное взаимодействие в 
рамках проектного офиса осу-
ществляет инвестиционный упол-
номоченный. В состав проектного 
офиса на постоянной основе вхо-
дят представители следующих ор-
ганов местного самоуправления 
муниципального образования:

1) Комитета по управлению иму-
ществом;

2) отдела архитектуры и градо-
строительства.

По согласованию в состав про-
ектного офиса могут приглашать-

ся представители финансово-кре-
дитных организаций. Проектный 
офис при необходимости осу-
ществляет взаимодействие с орга-
нами власти других уровней;

сопровождение инвестици-
онного проекта – обеспечение 
предоставления муниципальных 
услуг и государственных услуг, 
полномочия по предоставлению 
которых переданы в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации, правовыми актами 
Свердловской области органам 
местного самоуправления му-
ниципального образования, в 
порядке и сроки, установленные 
соответствующими администра-
тивными регламентами, а также 
оказание содействия инициатору 
инвестиционного проекта во вза-
имодействии с исполнительными 
органами государственной власти 
Свердловской области, террито-
риальными органами федераль-
ных органов исполнительной 
власти и иными организациями в 
рамках реализации инвестицион-
ного проекта.

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ 
РАБОТЫ ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ 
ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

2.1. Инициатор инвестицион-
ного проекта направляет заявку 
(форма приведена в приложении 
№ 1 к настоящему регламенту) в 
проектный офис на бумажном и 
(или) электронном носителе.

2.2. К заявке прилагается 
утвержденный инициатором ин-
вестиционный проект, выполнен-
ный с учетом требований соглас-
но приложению № 2 к настоящему 
регламенту.

2.3. Заявка подлежит регистра-
ции в реестре заявок в течение 3 
рабочих дней с момента ее посту-
пления.

2.4. В регистрации заявки ини-
циатору инвестиционного проек-
та может быть отказано по следу-
ющим основаниям:

1) инициатор инвестиционно-
го проекта находится в процессе 
ликвидации;

2) в отношении инициатора ин-
вестиционного проекта имеются 
возбужденные производства по 
делам о банкротстве;

3) инициатор инвестиционного 
проекта имеет просроченную за-
долженность по налогам и сборам 
в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

4) деятельность инициатора 



12 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

инвестиционного проекта прио-
становлена в порядке, предусмо-
тренном Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях;

5) иным основаниям (в соответ-
ствии с законодательством Рос-
сийской Федерации).

2.4. В отношении представ-
ленного инициатором инвести-
ционного проекта проводится 
экспертиза в форме оценки ин-
вестиционного проекта на пред-
мет определения способов со-
провождения инвестиционного 
проекта, постановки задач, фор-
мирования плана мероприятий 
для их решения, назначения ку-
ратора инвестиционного проек-
та из состава проектного офиса.

2.5. Срок проведения экспер-
тизы заявки с момента ее реги-
страции не должен превышать 5 
рабочих дней.

2.6. По результатам прове-
денной экспертизы инвестици-

онного проекта должен быть 
сформирован и утвержден план 
мероприятий по его сопрово-
ждению.

2.7. Утвержденный план меро-
приятий по сопровождению ин-
вестиционного проекта направ-
ляется членам проектного офиса 
для исполнения.

2.8. Контроль за исполнением 
плана мероприятий по сопрово-
ждению инвестиционного про-
екта осуществляется в форме мо-
ниторинга, порядок проведения 
которого устанавливается само-
стоятельно, но не реже 1 раза в 
месяц.

2.9. На основании представ-
ленной отчетности в случае от-
клонения от утвержденных сро-
ков реализации мероприятий 
план мероприятий по сопрово-
ждению инвестиционного про-
екта может быть актуализирован 
и направлен для исполнения.

2.10. Результатом сопрово-

ждения инвестиционного про-
екта является признание плана 
мероприятий по сопровожде-
нию инвестиционного проекта 
выполненным, частично выпол-
ненным либо завершенным.

Проект признается завер-
шенным в случае изменения 
существенных обстоятельств, 
объективно препятствующих 
реализации инвестиционного 
проекта, либо в случае отказа 
инициатора инвестиционного 
проекта от его реализации в 
муниципальном образовании, а 
также в случае принятия инициа-
тором инвестиционного проекта 
решения о приостановлении его 
реализации на неопределенный 
срок.

2.11. При признании инвести-
ционного проекта завершенным 
в случае отказа инициатора ин-
вестиционного проекта от его 
реализации на территории Верх-
несалдинского городского окру-

га, а также в случае принятия 
инициатором инвестиционного 
проекта решения о приоста-
новлении его реализации на не-
определенный срок инициатор 
инвестиционного проекта при 
необходимости вправе вновь 
обратиться с заявкой в соответ-
ствии с настоящим регламентом.

2.12. Сопровождение инвести-
ционного проекта исполнитель-
ными органами государственной 
власти Свердловской области 
осуществляется в порядке, 
определенном Правительством 
Свердловской области о со-
провождении инвестиционных 
проектов, реализуемых и (или) 
планируемых к реализации на 
территории Свердловской обла-
сти, по принципу «одного окна».

2.13. Блок-схема сопровожде-
ния инвестиционного проекта 
в Верхнесалдинском городском 
округе приведена в приложении 
№ 3.



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 13



14 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 15



16 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

№ 3035
от 14  октября 2015 года

Об определении уполномо-
ченного органа в сфере оценки 
регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нор-
мативных правовых актов Верх-
несалдинского городского округа 
и по проведению экспертизы му-
ниципальных нормативных пра-
вовых актов Верхнесалдинского 
городского округа

Во исполнение Федерального 
закона от 02 июля 2013 года № 
176-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации законо-
дательных (представительных) 
и исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов 
Российской Федерации» и статьи 

7 и 46 Федерального закона «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» по вопро-
сам оценки регулирующего воз-
действия проектов нормативных 
правовых актов и экспертизы 
нормативных правовых актов», в 
целях организации экспертизы и 
проведения оценки регулирую-
щего воздействия проектов муни-
ципальных правовых актов Верх-
несалдинского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить отдел по эко-

номике администрации Верхне-
салдинского городского округа 
уполномоченным органом в сфе-
ре оценки регулирующего воз-
действия проектов муниципаль-
ных нормативных правовых актов 
Верхнесалдинского городского 

округа, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринима-
тельской и инвестиционной дея-
тельности.

2. Определить отдел по эко-
номике администрации Верхне-
салдинского городского округа 
уполномоченным органом по 
проведению экспертизы муници-
пальных нормативных правовых 
актов Верхнесалдинского город-
ского округа, затрагивающих во-
просы осуществления предпри-
нимательской и инвестиционной 
деятельности.

3. Ведущему специалисту отде-
ла по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа Филимоновой Т. В. орга-
низовать работу по проведению 
оценки регулирующего воздей-
ствия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и 

экспертизы проектов муници-
пальных нормативных правовых 
актов в Верхнесалдинском город-
ском округе.

4. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа htth://www.v-
salda.ru/.

5. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника финансового 
управления Н. Н. Богданову.

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  

№ 3036
от 14 октября 2015 года

О внесении изменений в со-
став Комиссии по проведению 
конкурсного отбора заявителей, 
претендующих на право полу-
чения муниципальных гарантий 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденный поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 14 сентября 2012 года № 1853

В связи с кадровыми изменени-
ями в администрации Верхнесал-
динского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав Комиссии по 

проведению конкурсного отбо-
ра заявителей, претендующих на 
право получения муниципальных 
гарантий Верхнесалдинского го-
родского округа, утвержденный 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городско-
го округа от 14.09.2012 № 1853 
«Об утверждении Положения о 
Комиссии по проведению кон-
курсного отбора заявителей, пре-
тендующих на право получения 
муниципальных гарантий Верхне-
салдинского городского округа», 
следующие изменения:

1) пункты 1, 2 изложить в следу-
ющей редакции:

«1. Богданова Надежда Никола-
евна - председатель комиссии, за-
меститель главы администрации 
по экономике и финансам, началь-
ник финансового управления

2. Полковенкова Светлана Васи-
льевна - заместитель председате-
ля комиссии, заместитель началь-
ника Финансового управления 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа».

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 

сайте Верхнесалдинского город-
ского округа htth://www.v-salda.ru/.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника финансового 
управления Н. Н. Богданову.

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  

№ 3037
от 14 октября 2015 года

Об утверждении Порядка про-
ведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муници-
пальных нормативных правовых 
актов Верхнесалдинского город-
ского округа и Порядка проведе-
ния экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов 
Верхнесалдинского городского 
округа 

В целях реализации части тре-
тьей статьи 46 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
в соответствии с Законом Сверд-
ловской области от 14 июля 2014 
года № 74-ОЗ «Об оценке регули-
рующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов 
Свердловской области и проек-
тов муниципальных норматив-
ных правовых актов и экспертизе 
нормативных правовых актов 
Свердловской области и муници-
пальных нормативных правовых 
актов», руководствуясь статьей 
29.1 Устава Верхнесалдинского го-
родского округа

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведе-

ния оценки регулирующего воз-

действия проектов муниципаль-
ных нормативных правовых актов 
Верхнесалдинского городского 
округа (прилагается).

2. Утвердить Порядок проведе-
ния экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов 
Верхнесалдинского городского 
округа (прилагается).

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа htth://www.v-
salda.ru/.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника Финансового 
управления администрации Верх-
несалдинского городского округа 
Н. Н. Богданову.

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  
 

ПОРЯДОК 
проведения оценки регули-

рующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных 
правовых актов Верхнесалдин-
ского городского округа 

1. Порядок проведения оцен-
ки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нор-
мативных правовых актов (далее 
- Порядок) определяет процеду-
ру проведения оценки регули-
рующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных 
правовых актов Верхнесалдин-
ского городского округа (далее 
- проекты актов), затрагивающих 
вопросы осуществления предпри-
нимательской и инвестиционной 
деятельности, в целях выявления 
в проектах актов положений, ко-
торые:

1) вводят избыточные админи-
стративные и иные ограничения и 
обязанности для субъектов пред-
принимательской и инвестицион-
ной деятельности или способству-
ют их введению;

2) способствуют возникнове-
нию необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности;

3) способствуют возникнове-
нию необоснованных расходов 
бюджета Верхнесалдинского го-
родского округа;

4) необоснованно способству-
ют ограничению конкуренции;

5) приводят к невозможности 
исполнения субъектами предпри-
нимательской и инвестиционной 
деятельности возложенных на них 
обязанностей вследствие проти-
воречий или пробелов в право-
вом регулировании.

2. Оценке регулирующего воз-

действия подлежат затрагива-
ющие вопросы осуществления 
предпринимательской и инвести-
ционной деятельности проекты 
решений Думы городского округа 
и постановлений администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, регулирующих следующие 
сферы:

1) распределения ограничен-
ных ресурсов и муниципального 
регулирования инвестиционной 
деятельности;

2) установления правил и по-
рядка предоставления поддержки 
субъектам предпринимательской 
деятельности;

3) установления требований 
для целей допуска хозяйствующих 
субъектов к осуществлению опре-
деленных видов предпринима-
тельской и (или) профессиональ-
ной деятельности;

4) предоставления муниципаль-
ных услуг субъектам предприни-
мательской и (или) инвестицион-
ной деятельности, исполнения 
муниципальных функций в отно-
шении субъектов предпринима-
тельской и (или) инвестиционной 
деятельности.

Оценка регулирующего воздей-
ствия не проводится в отношении 
проектов решений Думы город-
ского округа о бюджете Верхне-
салдинского городского округа 
и проектов муниципальных нор-
мативных правовых актов, содер-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 17

жащих сведения, составляющие 
государственную тайну, или све-
дения конфиденциального харак-
тера или направленные на вне-
сение изменений в нормативные 
правовые акты исключительно в 
целях приведения таких норма-
тивных правовых актов в соответ-
ствие с федеральным и областным 
законодательством.

3. Оценка регулирующего воз-
действия проектов актов прово-
дится органом местного само-
управления, функциональным 
органом администрации Верхне-
салдинского городского округа, 
структурным подразделением ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа, являющимся 
разработчиком проекта акта (да-
лее - Разработчик).

4. Уполномоченным органом в 
сфере оценки регулирующего воз-
действия проектов актов является 
отдел по экономике администра-
ции Верхнесалдинского городско-
го округа (далее - Уполномочен-
ный орган). 

5. Уполномоченный орган осу-
ществляет следующие функции:

1) осуществляет экспертизу 
проведенной разработчиком 
оценки регулирующего воздей-
ствия проектов актов;

2) подготавливает экспертное 
заключение о проведении оценки 
регулирующего воздействия, 

3) дает разъяснения о примене-
нии Порядка;

4) разрабатывает методику про-
ведения оценки регулирующего 
воздействия;

5) организует заключение со-
глашений администрации Верхне-
салдинского городского округа о 
сотрудничестве при проведении 
оценки регулирующего воздей-
ствия.

6. Оценка регулирующего воз-
действия проектов актов прово-
дится в соответствии с методикой, 
утвержденной постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа.

7. В целях проведения неза-
висимой оценки регулирующего 
воздействия проектов актов ад-
министрация Верхнесалдинско-
го городского округа заключает 
соглашение о взаимодействии с 
общественными и экспертными 
организациями в сфере предпри-
нимательской и инвестиционной 
деятельности.

Сведения об организациях, 
заключивших соглашение о вза-
имодействии при проведении 
независимой оценки регулирую-
щего воздействия, размещаются 
на официальном сайте Верхнесал-
динского городского округа.

8. Официальным сайтом для 
целей оценки регулирующего 
воздействия проектов актов в 
информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет является 
официальный сайт Верхнесалдин-
ского городского округа htth://
www.v-salda.ru/ (далее - офици-
альный сайт).

9. Оценка регулирующего воз-
действия проектов актов про-
водится Разработчиком после 
принятия решения о подготовке 
проекта акта:

1) на основании и во испол-
нение федеральных конститу-
ционных законов, федеральных 

законов, указов и распоряжений 
Президента Российской Федера-
ции, постановлений и распоря-
жений Правительства Российской 
Федерации, законов Свердлов-
ской области, указов Губернатора 
Свердловской области, поста-
новлений и распоряжений Прави-
тельства Свердловской области, 
решений Думы городского округа, 
постановлений и распоряжений 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа;

2) во исполнение поручений 
Президента Российской Федера-
ции, Правительства Российской 
Федерации, Губернатора Сверд-
ловской области, Правительства 
Свердловской области, Думы го-
родского округа, администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, содержащих прямое ука-
зание на необходимость подго-
товки проекта акта;

3) по инициативе органов мест-
ного самоуправления Верхне-
салдинского городского округа, 
отраслевых (функциональных) 
органов администрации Верхне-
салдинского городского округа, 
структурных подразделений ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа в пределах их 
компетенции.

10. Оценка регулирующего 
воздействия проектов актов про-
водится с учетом степени регули-
рующего воздействия положений, 
содержащихся в подготавливае-
мом разработчиком проекте акта:

1) высокая степень регулиру-
ющего воздействия - проект акта 
содержит положения, устанавли-
вающие ранее не предусмотрен-
ные законодательством обязан-
ности, запреты и ограничения для 
физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и 
инвестиционной деятельности 
или способствующие их установ-
лению, а также положения, при-
водящие к возникновению ранее 
не предусмотренных законода-
тельством расходов физических 
и юридических лиц в сфере пред-
принимательской и инвестицион-
ной деятельности;

2) средняя степень регулиру-
ющего воздействия - проект акта 
содержит положения, изменя-
ющие ранее предусмотренные 
законодательством обязанности, 
запреты и ограничения для физи-
ческих и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и инвести-
ционной деятельности или спо-
собствующие их установлению, а 
также положения, приводящие к 
увеличению ранее предусмотрен-
ных законодательством расходов 
физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и 
инвестиционной деятельности;

3) низкая степень регулирую-
щего воздействия - проект акта не 
содержит положений, предусмо-
тренных подпунктами 1 и 2 насто-
ящего пункта, однако подлежит 
оценке регулирующего воздей-
ствия в соответствии с настоящим 
Порядком.

11. Процедура проведения 
оценки регулирующего воздей-
ствия проектов актов состоит из 
следующих этапов:

1) подготовка Разработчиком 
проекта акта и пояснительной за-
писки к нему;

2) проведение Разработчиком 
публичных консультаций по про-
екту акта и подготовка сводного 
отчета о проведении оценки ре-
гулирующего воздействия (далее 
- сводный отчет) проекта акта;

3) подготовка Уполномоченным 
органом экспертного заключения 
о проведении оценки регулирую-
щего воздействия.

12. Пояснительная записка к 
проекту акта должна содержать 
следующие сведения:

1) степень регулирующего воз-
действия проекта акта;

2) описание проблемы, на ре-
шение которой направлено му-
ниципальное регулирование, ее 
причины, динамику и прогноз 
развития проблемы во времени;

3) ссылку на нормативные пра-
вовые акты или их отдельные 
положения, в соответствии с ко-
торыми осуществляется муници-
пальное регулирование;

4) варианты устранения (ми-
нимизации негативного воздей-
ствия) проблемы, в том числе 
путем совершенствования пра-
воприменительной практики, а 
также разработки, изменения или 
отмены нормативных правовых 
актов;

5) характеристику группы субъ-
ектов предпринимательской, ин-
вестиционной деятельности, на 
которых направлено муниципаль-
ное регулирование;

6) новые функции, полномо-
чия, обязанности и права органов 
местного самоуправления или 
сведения об их изменении, возни-
кающие при муниципальном регу-
лировании;

7) оценку возможных расходов 
(доходов) бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа;

8) оценку расходов субъектов 
предпринимательской и инвести-
ционной деятельности в случае, 
когда реализация проекта акта 
будет способствовать возникно-
вению таких расходов;

9) ожидаемые результаты, ри-
ски и ограничения, связанные с 
принятием нормативного право-
вого акта;

10) необходимые для дости-
жения заявленных целей регу-
лирования организационно-тех-
нические, методологические, 
информационные и иные меро-
приятия;

11) предполагаемую дату всту-
пления в силу проекта акта;

12) иные сведения, которые по 
мнению Разработчика позволяют 
оценить обоснованность предла-
гаемого регулирования.

13. С целью проведения пу-
бличных консультаций Разработ-
чик размещает на официальном 
сайте уведомление о проведении 
публичных консультаций по про-
екту акта, проект акта и поясни-
тельную записку к нему.

14. Уведомление о проведении 
публичных консультаций по про-
екту акта должно содержать сле-
дующие сведения:

1) наименование и планируе-
мый срок вступления в силу про-
екта акта, полный электронный 
адрес размещения на официаль-
ном сайте;

2) сведения о Разработчике 
проекта акта, в том числе фактиче-
ский адрес его местонахождения, 

номера телефонов, адреса элек-
тронной почты;

3) срок проведения публичных 
консультаций;

4) способ направления участ-
никами публичных консультаций 
мнений и предложений.

15. Для максимального учета 
интересов групп при проведении 
оценки регулирующего воздей-
ствия проекта акта Разработчик 
одновременно с размещением 
уведомления на официальном 
сайте направляет такие уведом-
ления:

1) органам местного самоуправ-
ления, отраслевым (функциональ-
ным) органам администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, структурным подразде-
лениям администрации Верхне-
салдинского городского округа, к 
компетенции которых относятся 
выносимые на рассмотрение во-
просы;

2) Думе городского округа в 
случае, если оценка регулирую-
щего воздействия проводится в 
отношении проекта акта - проекта 
решения Думы городского округа;

3) общественным и экспертным 
организациям, с которыми адми-
нистрация Верхнесалдинского 
городского округа заключила со-
глашения о взаимодействии при 
проведении оценки регулирую-
щего воздействия, для подготовки 
этими организациями заключений 
в сроки, отведенные для проведе-
ния публичных консультаций;

4) иным организациям.
16. Срок проведения публич-

ных консультаций по проектам 
актов устанавливается с учетом 
степени регулирующего воздей-
ствия:

- имеющих низкую степень ре-
гулирующего воздействия - не ме-
нее 10 календарных дней;

- имеющих среднюю степень 
регулирующего воздействия - не 
менее 15 календарных дней;

- имеющих высокую степень 
регулирующего воздействия - не 
менее 20 календарных дней.

17. Срок проведения публич-
ных консультаций, установленный 
в соответствии с пунктом 16 насто-
ящего Порядка, может быть прод-
лен на 10 рабочих дней, в случаях:

1) допущения технических или 
процедурных ошибок при разме-
щении информации на официаль-
ном сайте;

2) отсутствия поступивших 
предложений в отведенные для 
публичных консультаций сроки;

3) поручений главы Верхнесал-
динского городского округа, гла-
вы администрации Верхнесалдин-
ского городского округа.

Информация об основаниях и 
сроке такого продления размеща-
ется на официальном сайте.

18. Целями публичных консуль-
таций являются:

1) подтверждение адекватности 
целей проекта акта, сроков до-
стижения целей, показателей их 
достижения;

2) выявление в проекте акта по-
ложений, вводящих избыточные 
административные и иные огра-
ничения и обязанности для субъ-
ектов предпринимательской, ин-
вестиционной деятельности или 
способствующих их введению;

3) выявление положений, спо-



18 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

собствующих возникновению нео-
боснованных расходов субъектов 
предпринимательской, инвести-
ционной деятельности, бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа;

4) уточнение оценок выгод и 
издержек проекта акта как для 
субъектов предпринимательской, 
инвестиционной деятельности, 
так и для общества в целом, а так-
же рисков недостижения целей 
проекта акта;

5) оценка отдаленных во време-
ни последствий введения норма-
тивного правового акта.

19. Разработчик рассматривает 
все предложения, поступившие в 
установленный срок в связи с про-
ведением публичных консульта-
ций по проекту акта, и формирует 
сводку предложений с указанием 
сведений об их учете или причи-
нах отклонения.

20. По результатам публичных 
консультаций по проекту акта Раз-
работчик подготавливает заклю-
чение об оценке регулирующего 
воздействия, которое состоит из:

1) пояснительной записки, до-
работанной по итогам публичных 
консультаций;

2) сводки предложений по про-
екту акта.

21. Проект акта и заключение 
об оценке регулирующего воздей-
ствия в течение 5 рабочих дней с 
момента его подписания:

1) размещаются на официаль-
ном сайте;

2) направляются в Уполномо-
ченный орган для получения 
экспертного заключения о про-
ведении оценки регулирующего 
воздействия проекта акта.

22. По результатам публичных 
консультаций в случае выявления 
в проекте акта положений, указан-
ных в пункте 1 Порядка, проект 
акта подлежит доработке, или 
принимается решение об отказе в 
принятии акта.

Соответствующая информация 
размещается на официальном 
сайте.

23. Экспертное заключение о 
проведении оценки регулирую-
щего воздействия подготавлива-
ется Уполномоченным органом в 
следующие сроки:

1) 10 рабочих дней - для про-
ектов актов, содержащих по-
ложения, имеющие высокую и 
среднюю степени регулирующего 
воздействия;

2) 5 рабочих дней - для проек-
тов актов, содержащих положе-
ния, имеющие низкую степень ре-
гулирующего воздействия.

24. Экспертное заключение о 
проведении оценки регулирую-
щего воздействия должно содер-
жать выводы о соблюдении Раз-
работчиком настоящего Порядка, 
наличии либо отсутствии в про-
екте акта положений, указанных в 
пункте 1 Порядка, достаточности 
обоснования решения проблемы 
предложенным способом регули-
рования.

25. Экспертное заключение об 
оценке регулирующего воздей-
ствия проекта акта подписывается 
руководителем Уполномоченно-
го органа, и в течение 5 рабочих 
дней со дня его подписания:

1) размещается на официаль-
ном сайте;

2) направляется Разработчику 
для подготовки итоговой редак-
ции проекта акта.

26. Разногласия, возникшие 
при проведении оценки регу-
лирующего воздействия между 
Разработчиком, Уполномочен-
ным органом, общественными и 
экспертными организациями, с 
которыми администрация Верх-
несалдинского городского округа 
заключила соглашения о взаимо-
действии при проведении оцен-
ки регулирующего воздействия, 
устраняются на согласительных 
совещаниях, проводимых руково-
дителем Уполномоченного органа 
в сроки, отведенные для подго-
товки заключений в соответствии 
с Порядком.

ПОРЯДОК
проведения экспертизы му-

ниципальных нормативных 
правовых актов Верхнесалдин-
ского городского округа

1. Порядок проведения экс-
пертизы муниципальных норма-
тивных правовых актов Верхне-
салдинского городского округа 
(далее - Порядок) определяет про-
цедуру проведения экспертизы 
муниципальных нормативных 
правовых актов Верхнесалдин-
ского городского округа (далее - 
экспертиза актов), затрагивающих 
вопросы осуществления предпри-
нимательской и инвестиционной 
деятельности, в целях выявления 
в актах положений, которые:

1) вводят избыточные админи-
стративные и иные ограничения и 
обязанности для субъектов пред-
принимательской и инвестицион-
ной деятельности или способству-
ют их введению;

2) способствуют возникнове-
нию необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности;

3) способствуют возникнове-
нию необоснованных расходов 
бюджета Верхнесалдинского го-
родского округа;

4) необоснованно способству-
ют ограничению конкуренции;

5) приводят к невозможности 
исполнения субъектами предпри-
нимательской и инвестиционной 
деятельности возложенных на них 
обязанностей вследствие проти-
воречий или пробелов в право-
вом регулировании.

2. Уполномоченным органом 
по проведению экспертизы актов 
является отдел экономики адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа (далее - Упол-
номоченный орган).

Уполномоченный орган осу-
ществляет:

1) нормативное и методическое 
обеспечение проведения экспер-
тизы актов;

2) экспертизу актов и проведе-
ние публичных консультаций при 
проведении экспертизы актов.

3. Экспертиза актов проводит-
ся в соответствии с методикой, 
утвержденной постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа.

4. Экспертиза актов осущест-
вляется Уполномоченным орга-
ном во взаимодействии с орга-

ном местного самоуправления, 
отраслевым (функциональным) 
органом администрации Верхне-
салдинского городского округа, 
структурным подразделением ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа, являющимся 
разработчиком нормативного 
правового акта (далее - Разра-
ботчик), а при необходимости с 
экспертными и общественными 
организациями, к компетенции 
которых относится исследуемая 
сфера общественных отношений.

5. Официальным сайтом для це-
лей экспертизы актов в информа-
ционно-телекоммуникационной 
сети Интернет является офици-
альный сайт Верхнесалдинского 
городского округа htth://www.v-
salda.ru/ (далее - официальный 
сайт).

6. Экспертиза актов проводится 
в отношении решений Думы го-
родского округа и постановлений 
администрации Верхнесалдин-
ского городского округа, затраги-
вающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвести-
ционной деятельности и регули-
рующих сферы:

1) распределения ограничен-
ных ресурсов и муниципального 
регулирования инвестиционной 
деятельности;

2) установления правил и по-
рядка предоставления поддержки 
субъектам предпринимательской 
деятельности;

3) установления требований 
для целей допуска хозяйствующих 
субъектов к осуществлению опре-
деленных видов предпринима-
тельской и (или) профессиональ-
ной деятельности;

4) предоставления муниципаль-
ных услуг субъектам предприни-
мательской и (или) инвестицион-
ной деятельности, исполнения 
муниципальных функций в отно-
шении субъектов предпринима-
тельской и (или) инвестиционной 
деятельности.

Экспертиза актов не прово-
дится в отношении проектов ре-
шений Думы городского округа 
о бюджете Верхнесалдинского 
городского округа и проектов 
муниципальных нормативных 
правовых актов, указанных в ча-
сти первой настоящего пункта и 
содержащих сведения, состав-
ляющие государственную тайну, 
или сведения конфиденциального 
характера или направленные на 
внесение изменений в норма-
тивные правовые акты исключи-
тельно в целях приведения таких 
нормативных правовых актов в 
соответствие с федеральным и об-
ластным законодательством.

7. Экспертиза проводится в от-
ношении:

1) нормативных правовых ак-
тов, при проведении оценки регу-
лирующего воздействия проектов 
которых определена высокая сте-
пень регулирующего воздействия 
и с момента вступления в силу ко-
торых прошло не менее 3 лет;

2) нормативных правовых ак-
тов, не прошедших оценку регу-
лирующего воздействия на стадии 
разработки проекта акта и с мо-
мента вступления в силу которых 
прошло не менее 1 года.

8. Этапами проведения экспер-
тизы актов являются:

1) формирование плана про-
ведения экспертизы актов (далее 
- План);

2) подготовка проектов заклю-
чений о результатах экспертизы 
актов;

3) проведение публичных кон-
сультаций при проведении экс-
пертизы актов;

4) подготовка заключений о ре-
зультатах экспертизы актов.

9. План формируется Уполно-
моченным органом на основе:

1) результатов мониторинга, 
действующих нормативных пра-
вовых актов;

2) поручений главы Верхнесал-
динского городского округа, гла-
вы администрации Верхнесалдин-
ского городского округа;

3) обоснованных предложений 
о проведении экспертизы актов, 
поступивших от органов местно-
го самоуправления, отраслевых 
(функциональных) органов адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа, экспертных 
организаций, организаций, це-
лью деятельности которых яв-
ляется защита и представление 
интересов субъектов предприни-
мательской деятельности, а также 
иных физических и юридических 
лиц, осуществляющих предпри-
нимательскую, инвестиционную 
деятельность;

4) выявленных проблем в сфе-
рах предпринимательской и инве-
стиционной деятельности, в том 
числе в связи с неоднократными 
обращениями граждан и органи-
заций в органы местного самоу-
правления, свидетельствующими 
о наличии проблемы в определен-
ной сфере предпринимательской, 
инвестиционной деятельности.

10. Уполномоченный орган не 
позднее 3 месяцев до окончания 
текущего года размещает на офи-
циальном сайте уведомление о 
сборе предложений в целях фор-
мирования Плана.

11. Срок сбора предложений 
составляет не более 30 календар-
ных дней с момента размещения 
уведомления.

12. Не позднее 10 рабочих 
дней со дня окончания срока 
сбора предложений уполномо-
ченный орган формирует сводку 
всех поступивших предложений 
по включению нормативных пра-
вовых актов в План на следующий 
год.

13. План подлежит размеще-
нию на официальном сайте не 
позднее 5 рабочих дней со дня его 
утверждения.

14. В Плане указываются:
1) наименование и реквизиты 

нормативного правового акта;
2) сведения о Разработчике;
3) срок проведения экспертизы 

акта, в том числе публичных кон-
сультаций.

15. В отношении каждого нор-
мативного правового акта, вклю-
ченного в План, Уполномоченный 
орган подготавливает проект за-
ключения, которое должно содер-
жать следующие сведения:

1) основные реквизиты норма-
тивного правового акта;

2) наименование органа, раз-
работавшего нормативный пра-
вовой акт и (или) к компетенции и 
полномочиям которого относится 
исследуемая сфера общественных 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 19

отношений;
3) данные о результатах прове-

дения оценки регулирующего воз-
действия проекта акта (в случае ее 
проведения);

4) срок действия рассматрива-
емого нормативного правового 
акта и (или) его отдельных поло-
жений;

5) ссылку на нормативные пра-
вовые акты или их отдельные 
положения, в соответствии с ко-
торыми был принят нормативный 
правовой акт;

6) сведения об основных груп-
пах субъектов предприниматель-
ской, инвестиционной деятель-
ности, иных группах, включая 
органы местного самоуправле-
ния, муниципальные организа-
ции, интересы которых затронуты 
муниципальным регулировани-
ем, количественную оценку таких 
групп (при наличии возможности 
в получении и (или) сборе стати-
стической информации);

7) оценку расходов и доходов 
от реализации данного норма-
тивного правового акта;

8) оценку фактических положи-
тельных и отрицательных послед-
ствий регулирования;

9) выводы о наличии или от-
сутствии в нормативно-правовом 
акте положений, указанных в пун-

кте 1 Порядка, а в случае наличия 
таких положений - предложения 
о способах их устранения;

10) предложения о способах 
устранения положений, необо-
снованно затрудняющих осущест-
вление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, и 
повышении эффективности дей-
ствующего регулирования;

11) иные сведения, позволя-
ющие оценить фактическое воз-
действие регулирования.

16. Проект заключения о ре-
зультатах экспертизы акта выно-
сится Уполномоченным органом 
на публичные консультации в 
сроки, установленные в Плане.

Сроки проведения публичных 
консультаций по проектам заклю-
чений о результатах экспертизы 
акта не могут составлять менее 
10 и более 30 календарных дней.

17. С целью проведения пу-
бличных консультаций по проек-
ту заключения о результатах экс-
пертизы акта Уполномоченный 
орган размещает на официаль-
ном сайте уведомление о прове-
дении публичных консультаций, 
нормативного правового акта, в 
отношении которого проводится 
экспертиза, проект заключения о 
результатах экспертизы акта.

18. Уведомление о проведении 

публичных консультаций по про-
екту заключения о результатах 
экспертизы акта должно содер-
жать следующие сведения:

1) наименование нормативно-
го правового акта;

2) срок проведения публичных 
консультаций;

3) способ направления участ-
никами публичных консультаций 
мнений и предложений.

19. Уполномоченный орган 
рассматривает все предложения, 
поступившие в установленный 
срок в связи с проведением пу-
бличных консультаций по про-
екту заключения о результатах 
экспертизы акта, и формирует 
сводку предложений с указанием 
сведений об их учете или причи-
нах отклонения.

20. По результатам публичных 
консультаций Уполномоченный 
орган дорабатывает проект за-
ключения о результатах эксперти-
зы акта, куда включается инфор-
мация о результатах проведения 
публичных консультаций.

21. Одобренный проект заклю-
чения о результатах экспертизы 
акта подписывается сотрудни-
ком, подготовившим проект за-
ключения, и заместителем главы 
администрации по экономике и 
финансам, начальником финан-

сового управления.
22. Заключение о результатах 

экспертизы акта в течение 5 рабо-
чих дней со дня его подписания:

1) размещается на официаль-
ном сайте;

2) направляется Разработчику 
и в органы местного самоуправ-
ления, отраслевые (функцио-
нальные) органы администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, структурные подразде-
ления администрации Верхне-
салдинского городского округа, 
к компетенции и полномочиям 
которых относится регулируемая 
сфера общественных отношений.

23. Заключение о результатах 
экспертизы акта является осно-
ванием для внесения изменений 
в муниципальные нормативные 
правовые акты или отмены муни-
ципальных нормативных право-
вых актов.

24. Уполномоченный орган по 
итогам экспертизы акта может 
направить в адрес главы Верхне-
салдинского городского округа, 
главы администрации Верхне-
салдинского городского округа, 
предложения по внесению изме-
нений в муниципальные норма-
тивные правовые акты или отме-
не муниципальных нормативных 
правовых актов.

№ 3043
от 15 октяюря 2015 года 

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Восста-
новление и развитие объектов 
внешнего благоустройства 
Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года», утверж-
денную постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от 15.10.2014 
№ 3158

В целях реализации реше-
ния Думы городского округа от 
21.09.2015 № 363 «О внесении из-
менений в решение Думы город-
ского округа от 10.12.2014 № 283 
«Об утверждении бюджета Верх-
несалдинского городского округа 
на 2015 год и плановый период 
2016-2017 годов», руководствуясь 
Порядком формирования и реали-
зации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 06.04.2015 № 1154 «Об утверж-
дении Порядка формирования и 
реализации муниципальных про-

грамм Верхнесалдинского город-
ского округа», решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Восстановление и 
развитие объектов внешнего бла-
гоустройства Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года», 
утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 15.10.2014 
№ 3158 «Об утверждении муни-
ципальной программы «Восста-
новление и развитие объектов 
внешнего благоустройства Верх-
несалдинского городского округа 
до 2021 года» (в редакции поста-
новления администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 27.04.15 № 1413 ) следующие 
изменения:

1) приложение № 2 «План ме-
роприятий по выполнению муни-
ципальной программы «Восста-
новление и развитие объектов 

внешнего благоустройства Верх-
несалдинского городского округа 
до 2021 года» изложить в новой 
редакции (прилагается).

2) строку 6 Паспорта Програм-
мы изложить в следующей редак-
ции: 

« 6. Объемы финансирования 
муниципальной программы по го-
дам реализации, тыс. руб.  ВСЕГО: 
192 494,50 тыс. рублей,

в том числе по годам реализа-
ции:

2015 год- 28 648,60 тыс. рублей;
2016 год- 23 403,90 тыс. рублей;
2017 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2018 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2019 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2020 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2021 год- 28 088,40 тыс. рублей
из них:
 областной бюджет: 386,80 тыс. 

рублей,
в том числе:
2015 год - 386,80 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей
 местный бюджет: 192 107,70 

тыс. рублей,
2015 год- 28 261,80 тыс. рублей;
2016 год- 23 403,90 тыс. рублей;
2017 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2018 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2019 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2020 год- 28 088,40 тыс. рублей;
2021 год- 28 088,40 тыс. рублей
 ».
2. Настоящее постановление 

опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru. 

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на и.о. заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту А.В.Ширяеву

Е.С. Вербах,
и.о. главы администрации 

городского округа                  

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

№ 3046
от 15 октября 2015 года

Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие 
кадровой политики в системе 
муниципального управления 
Верхнесалдинского городского 

округа и противодействие кор-
рупции в Верхнесалдинском го-
родском округе до 2021 года»

Во исполнение постановления 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 15.09.2015 
№ 2709 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Верх-
несалдинского городского округа, 
подлежащих разработке в 2015 
году», руководствуясь Порядком 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа, 
утвержденного постановлением 
администрации Верхнесалдинско-

го городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении По-
рядка формирования и реализа-
ции муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского 
округа», решением Думы город-
ского округа от 30.01.2013 № 107 
«Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 20

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ПАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №  1960. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику – 12 ноября, 10.00, 
фактически – 12 ноября, 10.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

ОБЪЯВЛЕНИЕ
к сведению жителей 

Верхнесалдинского городского округа:
18 ноября 2015 года в 08.15 

состоится очередное заседание Думы городского 
округа в малом зале администрации городского округа.

В соответствии со статьей 21 Регламента Думы го-
родского округа на заседаниях Думы имеют право 
присутствовать представители органов местного са-
моуправления, трудовых коллективов, общественных 
объединений и граждане. 

В соответствии с частью 6 Регламента Думы город-
ского округа на заседаниях Думы имеют право при-
сутствовать представители средств массовой ин-
формации. О желании принять участие в заседании 
заинтересованные органы и лица направляют пись-
менную заявку в аппарат Думы не позднее 3 дней до 
начала заседания.

Письменные заявки принимаются 
аппаратом Думы по адресу: г. Верхняя Салда, 

ул.Энгельса, 46, 2-й этаж, каб. №25. 
Телефон для справок: (34345) 2-34-63

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о реализации преимущественного права арендатора 

на приобретение арендуемого муниципального имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 

Верхнесалдинского городского округа

Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского городско-
го округа  в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года 
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов РФ или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты РФ» информирует о продаже объекта муници-
пальной собственности Верхнесалдинского городского округа:

1. Наименование объекта продажи: нежилое помещение, распо-
ложенное на первом этаже жилого здания по адресу: Свердловская 
область, город Верхняя Салда, улица Кирова, дом 2, корпус а, общей 
площадью 136,1 кв.м., кадастровый номер 66:08:0804007:572.

2. Основание продажи: распоряжение Комитета по управлению 
имуществом Верхнесалдинского городского округа от 05.11.2015 № 
104 «Об условиях приватизации нежилого помещения, расположенно-
го по адресу: Свердловская область, город Верхняя Салда, улица Киро-
ва, дом 2, корпус а».

3. Способ приватизации: реализация преимущественного права 
арендатора на приобретение арендуемого имущества.

4. Покупатель: индивидуальный предприниматель Великая Алёна 
Валериевна.

5.  Цена продажи имущества: 2 793 220 (два миллиона семьсот де-
вяносто три тысячи двести двадцать) рублей 00 копеек.

6. Способ оплаты объекта: в рассрочку сроком на 7 (семь) лет по-
средством ежемесячных выплат в равных долях.

Комитет по управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа информирует 

о возможности предоставления 
для индивидуального жилищного строительства:

1) земельного участка ориен-
тировочной площадью 1500 кв.м. 
(категория земель – земли насе-
ленных пунктов), расположенного 
по адресу: Свердловская область, 
город Верхняя Салда, микрорай-
он «Мельничный» участок №51, с  
разрешенным использованием  – 
малоэтажная жилая застройка.

Граждане, заинтересованные в 
предоставлении в собственность 
вышеуказанного земельного 
участка для малоэтажного жи-
лищного строительства, вправе 
в течение 30 дней со дня опубли-
кования настоящего извещения в 
«Салдинской газете» и размеще-
нии на официальном сайте Рос-
сийской Федерации www.torgi.
gov.ru (поиск информации по ор-

ганизатору торгов - «Комитет по 
управлению имуществом Верхне-
салдинского городского округа»), 
официальном сайте городского 
округа www.v-salda.ru. (поиск 
информации в разделе «Органы 
местного самоуправления/ Коми-
тет по управлению имуществом/ 
Земельные отношения/ Текущая 
информация»), официальном  
сайте  Комитета по управлению 
имуществом ВСГО www.kui.vsalda.
gossaas.ru (поиск информации в 
разделе «Земельные отношения/ 
Текущая информация»)  подавать 
заявления о намерении участво-
вать в аукционе по продаже зе-
мельного участка. 

Заявления  о проведении аук-
циона принимаются по адресу: 

г.Верхняя Салда, ул.Энгельса 46, 
кабинет № 21. 

Дата начала приема заявле-
ний о проведении аукциона -  13 
ноября 2015 г.

Дата окончания приема заяв-
лений о проведении аукциона - 
14 декабря 2015 г.

Заявления граждан о намере-
нии участвовать в аукционе по-
даются при личном обращении, 
начиная с опубликованной даты 
начала приема заявлений до даты 
окончания приема заявлений. 
Заявления о намерении участво-
вать в аукционе, поступившие по 
истечении срока их приема, воз-
вращаются в день их поступления 

заявителю.
Осмотр земельного участка 

гражданами, заинтересованны-
ми в приобретении  земельного 
участка, производится самостоя-
тельно.

Ознакомиться со схемой рас-
положения земельного участка, 
в соответствии с которой плани-
руется его образование, можно в 
Комитете по управлению имуще-
ством Верхнесалдинского город-
ского округа г.Верхняя Салда, 
ул.Энгельса 46, кабинет № 21, 
время приема: понедельник – 
вторник, с 8 до 17 часов, пере-
рыв с 13 до 14 часов местного 
времени). Телефон для справок 
(34345) 2-34-50.

Верхнесалдинского городского 
округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную 

программу Верхнесалдинского 
городского округа «Развитие ка-
дровой политики в системе муни-

ципального управления Верхне-
салдинского городского округа 
и противодействие коррупции в 
Верхнесалдинском городском окру-
ге до 2021 года» (прилагается).

2. Настоящее постановление 
вступает в силу с 01 января 2016 
года.

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru. 

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления остав-

ляю за собой.
Е.С. Вербах,

и.о. главы администрации 
городского округа                  

Приложения опубликованы на 
официальном сайте администрации 
Верхнесалдинского городского округа: 
http://v-salda.ru/


